МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КАЛИТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАЛИТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
                                      (седьмое   заседание  второго  созыва)
                                       от 27 февраля 2025 г. № 36

О внесении изменения в решение совета депутатов Калитинского сельского поселения от 27.05.2021 № 107 «Об утверждении положения о постановке на учет воинских захоронений, выявленных на территории муниципального образования Калитинское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области и увековечении имен погибших воинов»

В соответствии с Законом РФ от 14 января 1993 г. N 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», на основании протеста прокурора Волосовского района от 12.02.2025 № 7-01-2025, совет депутатов Калитинского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Внести следующее изменение в Положение о постановке на учет воинских захоронений, выявленных на территории муниципального образования Калитинское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области и увековечении имен погибших воинов, утвержденное решением совет депутатов муниципального образования Калитинское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области от 27.05.2021 № 107 (далее – Положение):

1.1. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Государственный учет воинских захоронений на территории муниципального образования Калитинское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование), осуществляется администрацией муниципального образования (далее - администрация).
Основания для постановки на государственный учет ранее неизвестных воинских захоронений:
- сведения государственных и военных архивов;
-документы обследования неучтенных воинских захоронений (акты, протоколы, журналы).
Процедура постановки на государственной учет:
обозначение на местности воинского захоронения (вновь обнаруженные или не обозначенные ранее);
составление учетной карточки (паспорта) воинского захоронения, если таковой не имеется.
проведение кадастровой съемки участка и составление кадастрового паспорта территории воинского захоронения.
издание постановления о принятии на балансовый учет воинского захоронения в целях обеспечения его содержания;
организация свободного доступа граждан к воинскому захоронению;
установка на воинские захоронения информационных надписей и обозначений, содержащих информацию о воинском захоронении (далее - информационные надписи и обозначения). Информационные надписи и обозначения, установку которых инициируют органы местного самоуправления муниципального образования Калитинское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, включают в себя историческую справку, содержащую сведения о событиях, в честь которых были установлены мемориальные сооружения и объекты, информацию о подвиге погибших при защите Отечества и иные сведения (включая исторические документы и фотоматериалы). Информационные надписи и обозначения также могут включать в себя графические идентификаторы - QR-коды, посредством которых обеспечивается переход на информационные ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие историческую справку, видеоматериалы и другие материалы о произошедших событиях и об указанных лицах.
Установка мемориального знака.
Мемориальный знак устанавливается и составляется паспорт (учетная карточка) на каждое воинское захоронение, независимо от места выявления, в том числе категории земель, собственника земельного участка, на котором выявлено (расположено) воинское захоронение, наличия (отсутствия) охранных зон и зон охраняемого природного ландшафта.».

2. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете Волосовского муниципального района «Сельская новь» и разместить на официальном сайте МО Калитинское сельское поселение в сети Интернет.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Калитинского сельского поселения                                   Т.А.Тихонова